
        Caracas, miércoles 17 de julio de 2019                                    Número 41.676AÑO CXLVI  -  MES X

SUMARIO

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
FUNDEEH

Providencia mediante la cual se nombra al ciudadano Miguel Ángel 
Rangel, como Director General de esta Fundación, adscrito a 
la Vicepresidencia de la República.-(Se reimprime por fallas en 
los originales).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Delia 

Carolina Rojas Celis, como Coordinadora (E) de Gaceta Oicial 
adscrita a la Oicina de la Secretaría del Consejo de Ministros.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
  PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se otorga la “Orden Libertadores 
y Libertadoras de Venezuela”, a los oiciales Generales y 
Almirantes que en ella se mencionan, plazas del Comando 
Estratégico Operacional de la Fuerza Armada Nacional 
Bolivariana, en reconocimiento a su ineludible compromiso y 
trayectoria al servicio de la institución con un extraordinario 
desempeño en el ejercicio de las funciones encomendadas en 
pro del desarrollo y estabilidad de la República, en las clases 
que en ella se especiican de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se otorga la “Orden Francisco de 
Miranda”, a los funcionarios y funcionarias que en ella se 
mencionan, con motivo a celebrarse cada 16 de julio el Día 
Nacional del Policía, en reconocimiento de su abnegada labor 
y compromiso en la prevención del delito, la defensa y el 
resguardo de la seguridad de los ciudadanos y ciudadanas de 
la Patria del Libertador “Simón Bolívar”.

Resolución mediante la cual se designan a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se mencionan, como integrantes del 
Consejo Directivo del Fondo Nacional Antidrogas (FONA), 
servicio desconcentrado, dependiente de la Oicina Nacional 
Antidrogas, e incorporado a la estructura organizativa de este 
Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Lourdes 
María Carmona Colomina, como Directora Encargada del 
Despacho del Viceministro para la Gestión de Riesgo y 
Protección Civil, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

INSOPESCA
Providencias mediante las cuales se nombran a las ciudadanas 

y al ciudadano que en ellas se mencionan, para ocupar los 
cargos que en ellas se especiican, de este Instituto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Wilfredo 
Eivans Gómez, como Director General, adscrito a la Oicina de 
Gestión Administrativa de este Ministerio.

Resoluciones mediante las cuales se coniere la condecoración 
Orden al Mérito en el Trabajo, a las ciudadanas y ciudadanos 
que en ellas se mencionan, a favor de las clases trabajadoras 
que en ellas se especiican.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

Resoluciones mediante las cuales se designan a la ciudadana y al 
ciudadano que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos 
que en ellas se especiican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Oscar Julio 
Marval, como Director General de la Oicina de Prevención 
Control y Legitimación de Capitales, en calidad de Encargado, 
adscrito a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Vicendith 
Luisana Rodríguez Díaz, como Auditora Interna (E), adscrita al 
Ministerio del Poder Popular de Desarrollo Minero Ecológico, 
hasta tanto se realice el Concurso Público para designación 
del Titular de Auditoría Interna, de conformidad con lo 
establecido en el Reglamento Sobre Concursos Públicos para 
la Designación de los Contralores Distritales y Municipales, 
y los Titulares de las Unidades de Auditoría Interna de los 
Órganos del Poder Público Nacional, Estadal, Municipal y 
sus Entes Descentralizados, dictado mediante Resolución N°. 
01-00-00004, de fecha 14 de enero de 2010, suscrita por el 
ciudadano Contralor General de la República, publicado en la 
Gaceta Oicial de la República Bolivariana de Venezuela N°. 
39.350, de fecha 20 de enero de 2010.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA 
LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Fredy Pastor 
Lucena Escalona, como Rector del Consejo Universitario de 
la Universidad Politécnica Territorial del Alto Apure “Pedro 
Camejo”.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Alejandro 
Eleazar Carrasco Carrasco, como Director General de la 
Consultoría Jurídica, en calidad de Encargado, de este 
Ministerio.

Resoluciones mediante las cuales se otorga el beneicio de 
Pensión por Discapacidad a las ciudadanas que en ellas se 
mencionan.



447.090           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de julio de 2019

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
MINISTERIO DEL PODER POPULAR

DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA
Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

PRESIDENCIA Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO 
 
 

Caracas, 10 de julio de 2019 
 
 

209º, 160º y 20 
RESOLUCIÓN 018-19 

 

 

El Ministro del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y 

Seguimiento de la Gestión de Gobierno, ciudadano JORGE 
ELIESER MARQUEZ MONSALVE, titular de la cédula de identidad 
Nº V-8.714.253, designado mediante el Decreto Nº 3.146 del 03 

de noviembre de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela Nº 6.337 Extraordinario, de la 

misma fecha; en ejercicio de las atribuciones que le confieren los 

artículos 65 y 78, numerales 3 y 19 del Decreto con Rango, Valor y 

Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, de 

conformidad con el artículo 2 del Reglamento Orgánico del 

Ministerio del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y 

Seguimiento de la Gestión de Gobierno, y de conformidad con lo 

establecido en los artículos 5 numeral 2, 19 y 20 de la Ley del 

Estatuto de la Función Pública publicada en Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela Nº 37.522, de fecha 6 de 

septiembre de 2002. 

 

RESUELVE 
 

Artículo 1. Designar a la ciudadana DELIA CAROLINA ROJAS 
CELIS, titular de la Cédula Identidad Nº V-18.990.934, como 

Coordinadora (E) de Gaceta Oficial adscrita a la Oficina de la 

Secretaría del Consejo de Ministros, de conformidad con el artículo 

11 del Reglamento Interno del Consejo de Ministros y el 

Ordenamiento Jurídico vigente. 

 

 

“La Eficacia, la Eficiencia política, económica, administrativa,  

y la calidad Revolucionaria consiste en producir más, 

hacer las cosas mejor, es hacer más con menos y utilizar 

 todos los recursos con una mejor gestión” 

 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DEL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO 
 
 

Artículo 2. La presente Resolución entrará en vigencia a partir de 

su publicación en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela. 

 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 72 de la Ley Orgánica de 

Procedimientos Administrativos. 

 

Comuníquese y publíquese, 



Miércoles 17 de julio de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          447.091

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ



447.092           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de julio de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA



Miércoles 17 de julio de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          447.093



447.094           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de julio de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



Miércoles 17 de julio de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          447.095

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

a la ciudadana



447.096           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de julio de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO

17 JUL 2019

17 JUL 2019



Miércoles 17 de julio de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          447.097

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA 

EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 

DESPACHO DEL MINISTRO 

 

FECHA: 17/07/2019                                                                      Nº035  

 
AÑOS 209º, 160º y 20º 

 

 

RESOLUCIÓN 

 

De conformidad con el Decreto Presidencial Nº 3.464 de fecha 14 de junio 

de 2018, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela Nº 41.419 de fecha 14 de junio de 2018; en concordancia con lo 

establecido en el artículo 3 del Decreto N° 3.800 de fecha 01 de abril de 

2019, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela N° 41.607 de la misma fecha, y en ejercicio de las atribuciones 

previstas en los artículos 65 y 78, numeral 19 del Decreto con Rango, Valor 

y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.147, 

Extraordinario de fecha 17 de noviembre de 2014, en concordancia con lo 

dispuesto en el artículo 25 de la Ley de Universidades; De acuerdo con lo 

establecido en la disposiciones Primera y Segunda, del decreto N° 827 de 

fecha  17 de marzo de 2014, publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 40.373, en concordancia con lo establecido en 

los artículos 21 y 22, de la Resolución Nº 049 de fecha 02 de mayo de 2017, 

mediante la cual, dicta el Reglamento de Organización y Funcionamiento de 

la Universidad Politécnica Territorial del Alto Apure "Pedro Camejo”, 

publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 

6.321 Extraordinaria, de fecha 04 de agosto de 2017; 

 
POR CUANTO 

 

Es de la competencia del Ministerio del Poder Popular para la Educación 

Universitaria, la educación en el nivel universitario; la planificación y 

aplicación de las políticas públicas dirigidas al sector universitario, 

 
 
 

RESUELVE 
 

Artículo 1. Designar al ciudadano FREDY PASTOR LUCENA ESCALONA, 
titular de la Cédula de Identidad Nº 13.354.265, como Rector del Consejo 

Universitario de la Universidad Politécnica Territorial del Alto Apure "Pedro 

Camejo”. 
 

Artículo 2. El ciudadano antes de tomar posesión del cargo deberá 

presentar juramento de cumplir la Constitución de la República Bolivariana 

de Venezuela, las leyes de la República, los deberes inherentes al cargo y 

rendir cuenta del mismo en los términos y condiciones que determine la Ley. 
 

Artículo 3. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.  

Comuníquese y Publíquese, 



447.098           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de julio de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

17 JUL 2019

FREDDY CLARET BRITO MAESTRE

MINISTRO

Decreto N° 3.867 de fecha 05 de junio de 2019, publicado en Gaceta Oicial de la 
República Bolivariana de Venezuela N° 41.648 de fecha 05 de junio de 2019



Miércoles 17 de julio de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          447.099



447.100           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de julio de 2019

15 jul 2019 260



Miércoles 17 de julio de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          447.101



447.102           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Miércoles 17 de julio de 2019



Miércoles 17 de julio de 2019           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          447.103

15 jul 2019 262



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVI  -  MES X                        Número 41.676
              Caracas, miércoles 17 de julio de 2019


